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Viceformanden, Oberst Hosldær, ledede Forhandlingerne; han henledede Opmærksomheden pas de ved 
Mødet fremlagte PrØver af Byggesten og gav dernæst Ordet til Professor, Arkitekt L. F enge-r, som indledede en 
Diskussion om Anvendelsen af hugne og b?'ændte Sten i be(l1'e borgerlige Huse, hvoraf nedenfor findes et Referat. 
Efter Diskussionen gav Arkitekt V. Klein nogle Meddelelser om Arbfjde?'boliger, del' gav Anledning til nogle Ud· 
taleiser fra forskjellige Medlemmer, se Side 145. 

Om Anvendelsen af hu'gne og brændte Sten i bedre borgerlige Huse. 
Af Professor, Arkitekt L. Fenger. 

(Referat). 

Enhver, der i den sidste Tid er kommet gjennem 
de nye Kvarterer pall. Fæstningstel'l'ainet og Gammelholm, 
vil vi~t give mig Ret i, at vi, hvad vore Fa<,<adel's Be
handling med Cement angaar, ere komne til et Højde
punkt, om ikke just altid med Hensyn til Skjønhed, sall. 
dog med Heusyn til Rigdom. Jeg tror ikke, det vil være 
muligt at anbringe mere "Stads", end der allerede er 
anvendt. 

Dette Faktum har baade sin glædelige og ' sin 
mindre glædelige Side i sin glædelige, for sall. vidt som 
det hos de byggende viser en vis Sans for arkitektonisk 
Udsmykning og Evne til at betale denne; sin mindre 
glædelige Side, naar man tænker pall., hvorledes disse 
Huse ville komme til at se ud om nogen Tid, eller i alt 
Fald, hvilke Bekostninger der ville foraarsages ved Ved
ligeholdelse og Reparationer. 

Om det glædelige eller det mindre glædelige er det 
overvejende, vil jeg lade staa hen i men, naar man 
gaar sall. vidt i en bestemt Retning, som man kan 
komme, plejer der ikke sall. sjældent bag efter at ind· 
finde sig en Reaktion, og det skulde derfor ikke undre 
mig, om vi, efter at have "extravageret" i Cement, kom' 
til at spørge: " Val' det ikke muligt at faa noget lige 
sall. smukt og lige sall. tiltalende med simplere Former, 
nMr disse bleve gjennemførte pall. en mere ægte Maade?" 
Det skulde sall. meget mindre undre mig, om dette Spørgs· 
maal rejste sig, som vi ved at forsøge pall. dets Løsning 
kom til at deltage i en Bevægelse, der har vundet en 
ikke ringe Styrke og Udbredelse i' vort store sydlige 
Naboland. De, som have set noget til, hvad der er byg
get i Tyskland i de sidste Decennier, ville vist indrømme, 
at der er sket en alvorlig Bestræbelse for at komme bort 
fra Surogaterne. ,T eg antager, at saadanne Bestræbelser 
ville kunne gjøre Regning pall. at finde Sympathi ogsaa 
i vor Forening, og derfor har jeg tilladt mig at bede 
Dem om I at De med mig i Aften ville deltage i en 

.! ~ 

Overvejelse af, hvorledes vi ere stillede med Hensyn til 
en bedre Gjennemførelse af vore Fa~ader, hvor store 
Vanskeligheder der end er forbunden med at komme bort 
fra det, som nu maaske fol' mange synes det naturlige, 
det nødvendige. Jeg Iran ikke fortælle Dem noget 
væsentlig nyt, blot minde om beltjendte Ting i en be
stemt Hensigt; men jeg vil være glad, hvis nogen enten 
vil rette mig i, hvad der kan være urigtigt, eller vil til
føje, hvad jeg maatte glemme. 

Det første, jeg vil bede Dem indrømme mig, 01' da 
dette, at vi med Hensyn til de naturlige Betillgelesr for 
Gjennemførelsen af vore Fa~ader i hugne Sten og brændte 
Sten ikke ere saa meget daarligere stillede end andre 
store Byer, som ligge os nær. Paris vil jeg ikke tale 
om; denne Byer særlig begunstiget, da den Kalksten, Bom 
brydes der, er saa smuk, varig og let bearbejdelig, at 
man vanskelia andet Steds træffer noget lignende, det 
skulde da væ;e i Cairo. Men lad 08 holde OB til andre 
Byer som f. Ex. London og Berlin. Gaa vi først til 
London, saa anvendes der af hugne Sten hovedsagelig 
Kalksten. Enhver kjender af Omtale P auls Kirken, og 
de, som have set den, have ikke glemt det Indtryk, ' 
denne store Bygning gjøl', Bom den staRr der, afvexlende 
kridhvid og kulsort, Bom om den var trukken op af et 
Skorstensrør. D'en el' bygget af Portlandsstell, del' ikKe 
el' brudt i Nærheden af London, men pall. Halvøen Port· 
land; Stenen har altsas fra hin Side Øen Wight maattet føres 
op ad Kanalen og . Themsen, hvad del' jo el' en ret beo 
tydelig Strækning, ikke mindre f. Ex. end Sø\Tejen fra 
Gulland til Kjøbenhavn. De fleste andre Bygninger i 
London ere af denne Sten. En anden bekjendt Bygning 
er Parlamentshuset. Da dette skulde bygges, blev der 
nedsat en Kommission, eller rettere det blev overdraget en 
bestaaende Kommission for "woods and forests" at give en 
Betænkning over alle Englands Stenbrud og Oplysninger 
om Stenenes Beskaffenhed, fol' at man til dette National· 
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140 Om Anvendelsen af hugne og brændte Sten i bedre borge~lige Huse. 

monument kunde flla det bedste baRde med Hensyn til 
Skjønhed og Vllrighed. Man vlllgte sila en Sten oppe 
fra Y orkshire j men det viste sig kort Tid efter, at For
vitringen begyndte i en ganske utrolig Grad, enten dette 
nu skrev sig fra, Ilt Stenen ikke kunde taale Londons 
Klima og Themsens Uddunstninger, eller man ved at ' 
p.abne dette Brud i en saa stor Maalestok havde begp.aet 
Fejl, som siden hævnede sig. Der blev anstillet }I'orsøg 
af Mr. Ransome med Overt.ræk af VllJldglas, men' jeg 
tvivler paa, at der egentlig er kommet noget Resultat 
ud deraf. Det er aHsaa, som De ser, i en temmelig 
stor Afstand, at London maa hente sine Sten. De al
mindeligst forekommende Sten ere Portlandsstene , PllinS
wick- og Bathstene, alle Kalksten. Fra Cllen i Norman
diet hentes en Kalksten, del' er lettere at bearbejde. 
Endnu mila nævnes skotsk Sandsten samt skotsk og com
wallsk Granit. 

London er da af økonomiske Grunde ' i Hovedsagen 
henvist til Mursten, og hugne Sten anvendes hovedsagelig 
kun i offentlige og kostbare Bygninger. Spørger man 
atter, om London er heldig stillet med Hensyn til Mur
sten, kan Svaret heller ikke blive bekræftende. Vel 
hviler London paa et mægtigt Lerlag, "LondonIlerleret" j 
men dette bruges ikke til Teglfabrikationen. De oven 
paa "Londonnerleret" hvilende Lerlag, som kunde an
vendes til Mursten uden at bearbejdes, ere for længe 
siden opbrugte, og ved store Masser af Londons Mur
sten, ikke blot Fa!;adesten, men Sten til det indre af 
Bygningerne, maR man anvende temmelig vidtløftige Pro
cesser for at faa frembragt gode Sten. 'ri l gode Sten 
hører som bekjendt 3 'ring: Ler, Kalk og Sand. Leret, 
som mangler de 2 sidste, maa altsaa have dem iblandede, 
eller man maa, hvad der almindelig sker, til Brændingen 
bruge de saa kaldte "siftIl " \}: Affaldet af Londons mange 
hundrede Tusender af Kaminer, af hvilket Asken og det 
fine Kulsmul bruges til Iblanding i Leret, det grove 
Kulsmul til Brændingen. For Kalk tilsættes knust Kridt, 
der brændes dels i Ovne dels i "clamps" , og Stenene sor
teres omhyggelig. Paa denne Maade faar man gode brændte 
Sten, stærkere end dem, vi bruge, men temmelig kostbare. 
London el' altsaa OgSRR i saa Henseende ikke videre bel
dig stillet. De finere Murstens arter , som bruges til 
Fa«;adesten, maa hentes fra længere bortliggende Land
skaber. Da jeg ikke hal' fulgt med Teglfabrikationen i 
London siden Begyndelsen af Treserne, kan jeg ikke 
gjøre Rede for den allerseneste Udvikling. Men saa meget 
staar i alle Tilfælde fast, at Stødet ti! Murstenens dekora
tive Anvendelse er udgaaet fra Arkitekterne af den 
gothiske Skole, Mænd som St.reet, Butterfield og fl. j de 
have fundet virksom Understøttelse af de .store Lervare
fabrikanter f. Ex. Minton i Stoke upon Trent o. a. 
Lervarefabrikanterne bave bovedsagelig deres Sæde i Kul
distrikterne i Staffordshire og der omkring, og en af deres 
Jllest udbredte Frembringelser ere de smukke engelske 
Flisegulve. Den klassiske Skole har ogsaa givet sit Bi
drag, og man har da bel' fulgt italienske Forbilleder, saa
ledes f. Ex. ved de nye Bygninger for Kensington Mu
sæet, the Albert Hall o. fl. Englænderne besidde jo nemlig 
det, som det i saa høj Grad kommer an paa, nuar man 
vil have noget frem, nemlig Penge. 

Gaa vi fra London til Berlin, hviler denne By Bom 
bekjendt paa Sand, og den eneste naturlige Klippe, som 
findes i Berlins Nærhed, er Kalkbakken ved RUdersdorf, 
som ligger 3-4 Mil østen for Berlin. Denne har gjen
nem hele Midtlelalderen og indtil vor Tid forsynet Borlin 
med Kalk. Den var tidligere delt imellem forskjellige 
Ejere, mellem den preussiske Stat og Berlins Kommtme, 
. men den er nu helt gaaet over i Statens Besiddelse og 
bliver bestyret Bom en Domæne. Man kan godt sige, 
at de fleste ældre Huse i Berlin hvile pna Grundsten af 
RlidersdOl'fer-Kalk og ere murede med RiidersdOl·fer Kalk
mørtel. Derimod er selve Stenen, en Muslingekalk fm 
Juraperioden, meget lidt anvendt som Bygningssten. I 
saa Henseende synes der at være nogen IJighed mellem 
den og vore Faxesten. Riidersdorferstenen el' anvendt i 
Stettiner-Berliner Banegaarden og den nye Kirke i 
Riidersdorfj men det synes ikke, at disse Exempler have 
fundet videre Efterligning. Derimod har man holdt sig 
til Sandsten, naar man havde Raad til at anvende dem 
enten til Gesimser eller til hele Fa~ader. I Anvendelsen 
af Sandsten bar der fundet en Udvikling Sted j man be
gyndte med Sandsten fra Magdeburg og Omegn, og der
fra gik man længere ned til Pir~a i Sachsen j Schinkel 
har hovedsagelig bygget med Pirnaer Sten. Men man er 
gaaet endnu længere ned i Sachsen til Nebra og Gotha 
og til Buntzlau i Schlesien. I Nord el' man gaaet op 
til Hannovel', til Obedcirchell ved Bilcheburg, hvorfra vi 
ogsaa tage en Sandsten, som efter Udskibningsstedet kaldes 
Bremer-Sandsten. Denne regnes i Berlin fol' en af de 
bedste Sandstensal'ter, meu er og san. der paa Grund af 
Transporten lige saa dyr, som hel' i Byen. Man har 
ogsaa, navnlig i de sidste Aar, efter Toget til Frankrig 
og de dermed i Forbindelse staaende Forhold, forskrevet 
franske Kalksten, dog kun til Bygninger, som fordrede en 
meget detailleret Udførelse. 

Med Hensyn til Murstenens Anvendelse el' For
holdet heller ikke lagt saa overordentlig gunstigt til 
rette for Berlin. Leret maa søges paa betydelige Dyb
der under det oven for omtalte 15-20 Alen dybe 
Sandlag. Det var Schinkel, . som tog Initiativet til en 
bedre Anvendelse af Murstenen. Han begyndte allerede 
i Tyverne med Forsøg i den Retning, og den første 
mere bekjendte Bygning, i hvilken han lod ' Murstenstek
nikken komme til sin Ret, var den lille Kirke paa det 
Wertherske Torv. Den viser overalt Materialet uRminket, 
og midt paa Fa~aden er endogsaa anbragt en kolossal 
Figur af Erkeenglen l\'Iichael j den blev brændt af en 
Kakkelovnsrnager Feilner og er saa vel som Kirken. et 
meget respektabelt Arbejde for sin Tid. Senere opførte 
Schinkel Bygningsskolen i Berlin, og medens han ved 
Kirken anvendte temmelig blakkede Sten, fik han her 
fat i en rød, varm Ler, som kaldes Ratbenowerjord. Til 
Bygningsskolen brændt.e en Pottemager Gormann de fine 
Dør- og Vinduesindfatninger, der vise Lerbrændingen paa 
en Højde, som næsten ikke er overgaaet senere. Hvad 
Schinkel begyndte, understøttet af disse flinke Teknikere, 
el' blev en fortsat, dog i Begyndelsen mindre heldig. De 
Kirker, der falde i Tiden nærmest efter Schinkel, Baa som 
St. Tbomas Kirken og Michaelskirken, ere byggede af 
den samme Sten Bom den Wertherske Kirke, men efter. 
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huunden el' man kommen til bedre I .. ersol'ter, og da naVll- ' 
lig de Lel'sorter, der forekomI!le sammen med Brunkuls
dannelsen fra Anhalt ned i Schlesien og om til Frankfurt 
a. d. Oder. Af forskjelligc Grunde er man lcommet iud 
paa en noget anden Teknik, end den, som vi se anvendt 
Iler hjemme. Man danner de egentlige Fa\ladesten· 
som et Stykke firkant.et Drænrør. Derved opnaas, nt 
Stenen stryges og brændes ligere, følgelig ogsaa afgiver 
et mere regelmæssigt Murværk. Den bruges i Reglen 
paa den Maade, at man murer Kop paa Kop saaledes, 
at hvert andet Skifte gaar eil halv, hvert andet en kvart 
Sten ind i Muren; dette sidste bestIlal' altsaa af, hvad 
vore Murere vilde kalde lutter Petringer. Verblendstenen, 
som Tyskerne kalde den, anvendes paa to Maader, enten 
saaledes at Indermuren opføres helt, inden man beklæder, 
eller saaledes, at Inder- og Ydermuren mures samtidig; 
paa denne Maade fa ar man almindelige tykke l<'uger, som 
kunne undgaas, naar Verblendstenen isættes bag efter, men 
dette sidste er da ogsaa betydelig kostbarere. Skal man 
anvende Formsten, er det klart, at man kun ved en 
Efterbeklædning med Verblendsten kan fua noget rigtig 
sammenhængende og ensartet. Saadan bar man sig da 
ogsaa ad i Norditalien i de gode gamle Dage. Jeg vil 
bede Dem se paa de her fremlagte Sten, hvor smukt for
arbejdede de ere, hvor glatte, sammenlignede med, hvad 
vi have her hjemme. Maa ikke en saadan Sten under 
vort nordligste Klima holde sig meget blankere og smuk-, 
kere, end vore almindelige Mursten? Naar vi se en rød 
Murstensfa <.;ade her i Byen, vide vi, at den efter kort 
Tids Forløb bliver temmelig sort. l Tyskland har man 
ogsaa søgt at bøde pall. det monotone og massive, som 
let fremkommer ved en udelukkende Anvendelse af 
den røde Sten, idet man har blandet Ler sualec1es, at 
man ikke fik den meget blege, hvide eJler lysegule Sten, 
som vi kjende, men smukke Toner af mørkegult , Drap
farve o. s. v., og dette er en Ting, som vore Tegl
brændere burde tænke paa. Vi Arkitekter vilde i alt 
Fald sætte megen Pris paa, om vi kunde have flere 
Variationer i Farven end de to, vi nu ere henviste til. 
SOIll fremragende Fabrikanter i Beklædningssten og Form. 
sten kunne foruden Marcks i Charlottenburg nævnes Au
gustin i Lauban , Stange i Grcppin og Hersel i Ullers
dorf; fra denne sidste ere de fleste Prøver, som hans 
Agent Hl'. Grosserer Tiedemann har udstillet her i Aften. 
Villerroy & Bocbs Fabrik i Mestlach ved Rbinen er den 
bety.deligste tyskc Fabrik for Gulvfliser, der efterligne 
l\Iintons ongelske. Paa Dekoration af Fac;'.ader hal' man 
i den nyeste 'l'id gjort Forsøg med lignende, men større, 

. .I!'liser af forskjelligfarvet L er, ogsaa med glasserede Sten 
og Fliser. . 

De kunne IIU sige til mig~' alt det, Du der Ilar 
sagt, gaat· kun ud paa at vise, at man ogsaa andre 
Stedet· hat· betydelige Vanskeligheder at kæmpe JUed; 
lUen lad os høre, hvorledes vi selv ere stillede, om der 
virkelig hel' kan skaffes en god Sten, og en Sten saa 
billig, at der kan være Tale om at anvende den ikke 
blot til offentlige, JUcn ogsaa til private Bygniuger. 
Dette Spørgsmaal el' egentlig ikke nyt her hos os, thi 
man kan sige, at det hal' været rejst meget stærkt i "for
rige Aarhunclrede, efter Kjøbenhavns første Ildebrand, 

senere ved Kristiallsbol'gs og andre store Slottes Op
førelse. Den Gang var del' ad8~illige Folk, der gjorde 
Undersøgelser i denne Retning; nu ere .vi igjen i en 
stærk Byggeperiode, og del' kan derfor være Anledning til. 
at tage Spørgsmaalet op igjeil. Den Sten, der ligger os 
nærmest er Saltholms Kalk, ' og efter 'fhuras Undersøgelse 
skulle de dybere Lag være saa haarde, at de kunne tage 
imod Politur; JUen jeg ved ikke noget af, at Stenen 
hidtil er a!lvendt, der maaUe altsaa først gjøres Forsøg, 
og dem kunne vi ikke t.ale om i Aften. Derimod er del' en 
anden Sten paa Sjælland, som ogsaa kom op ved Frede
rik den 5tes Tid, det er Faxe Kalksten. Denne skal 
være en mærkværdig enestnaende Format.ion. H vis jeg 
ikke fejler har Forchammer forklaret Faxe Kal,l{bakke paa 
den Maade, at den maa tænkes som en Del af et Koral
rev, del' hal' stIIaet i Havet uden om den skandinaviske 
Halvø; men mellem disse Koraller el' del' saa sunket 
Brudstykker ned af selve Revet af mindre Skaldyr o. s. V., 

hvO/ved der da el' dannet en lignende Sten som den, der 
findes i Stevns Klint. 

Naar JUan altsall. taler om ]'axe Kalksten, maa man 
holde to Hovedsorter ude fra hinanderi, nemlig den egentlige 
Koralkalk, som man det' nede k·aldet· Bl'ændestenen, og den 
blødere Sten, som kaldes Bygningsstenen. Disse Arter 
ere . meget foi·skjellige. Skulde JUan · nævne en anden . 
europæisk Stenart,· det- nærmest kunde sammenlignes med 
Brændestenen, maatte det være Travertinen, som har den 
saJUme porØse Beskaffenhed; denue skyldes dog en Fet·sk· 
vandsdannelse , hvorimod Faxekalken el' en Saltvands
dannelse. Travertinen er en fortræffelig Sten, hvoraf de 
fleste og største Bygninger i Rom ere opførte, ·og den staar 
sig udmærket.· Der er derfor heller ikke Spørgsmaal om, 
at naar man anvender · Faxe Kalkstenen her, vil Brænde
stenen efter al Sandsynlighed i de fleste Tilfælde staa sig 
meget godt i vort Klima; men del' kan være andre Ting, 
der tale imod dens Anvendelse, dels dens Udseende, og 
dels den Maade, hvorpaa den forekoIllmer i Forhold til 
den saa kaldte Bygningssten ; i disse HellSeelldel' tilst.aal' 
jeg, at der Cl' nogle Skavanker vCll den. Faxestenen 
hal' i øvrigt .lidt ved, ai JUan hlLr rost dcn fol' meget, thi 
en god Ting kan sImdes oaade ved fol' megen Ros og ved 
for megen Dadel. Det, man leau indvende JUod Stenen, 
er, at dens Fmve· er noget kold og bleg, og navnlig naar 
den auvendes sammcn med den røde MU1'sten, bliver det 
en temmelig haard KOlltmst. Kundo man til hvid Faxe
ston anvende en mørkegul Sten, vilde man sikkeJ,t fall 
et smukt Resultat frem. Et af de første Steder, hvor den 
allvelldtes, efter at Fabrikant Jørgensen saa at sige havde 
aabnet Bruddet pall. ny, var vist nok til Brødl'elle Hirsch
sprungs Faliade paa østergade. Hel' et', saa vidt jeg ved, 
ikke brugt Brændesten, men ell haard Bygningsstell, som 
er temmelig gul. Salt vidt jeg hal' kunnet · erfat'e, frem
kommer den gule Farve derved, at Jærnokker siver ned 
i Stenen fra Leret oven fol' Kalken. l\faaske skyldes den 
gule Stens større Haardhed den kemiske Forbindelse, Bom 
herved opstaar ; længere nede i Bruddene kan man finde 
blød Sten. J eg var i Faxe kort efter den nænlte Byg
nings Opførelse, og san da under det Sted, hvor den sidste 
store Kvader var taget, en san blød Kridtsten , at . jeg 
kunde stikke den op med min Stok. Faxestenell blev 
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unvendt ved Puulskirken dels udvendig , dels indvendig 
til Kapitæler og Basel' fol' de slebne Granitsøjler. Kapi
tæleme vare imidlertid forfærdigede af en sua løs Byg
nilllsssten, at del' inden i dem muatte anbringes en støbt 
J æmsko. Kapif.ajn J ueobsell har siden anvendt Brænde
stenen i e~ æxthus til Søjler j jeg tror, at han har været 
meget vel fornøjet med den. Hun har senere bygget 
en JllspeHørbolig hovedsagelig af Bygningssten , men 
med Gesimser og Karme af Brændessten , som har 
stanet sig meget godt. . Den el' end videre anvendt paa. 
Klintholm paa Møen og Vedholm i Fyn. Hel' i Byen 
hal' jeg havt Lejlighed til at unvende den til Søjlerne i 
Østerbros Kirke, ved hvilken Lejlighed del' anstilledes 
nogle Prøve.r paa Ingeniørkorpsets Cement.knmemaskine, 
del' "iste, at :Stenen kunde taale et Tryk paa 3-4000 
.'il pr. O 'rornme , et l'et respektabelt Resultat; den 
anvendtes ogsaa til Gavlkamme og andre Afdækninger. 
Fremdeles hal' jeg brugt den til Døriudfatllinger paa 
Bømehospitalet og ved den nye Kirke paa Vesterbro. En
hver, del' vil se paa de to Søjler udeu fol' Hoveddøren af 
Ve~tel-br'os Kirke, vil indrømme, at den der anyendte, 
næsten manuoragtige Sten er et fortrinligt Materiale. 
Deu el' og~aa brugt til de Sulu'ske Friboliger, der ligge 
i samme Gade som Kirken og elaar del' sammen med 
gule Mursten. Andre Steder har IDan været mindre 
fornøjet med den, f. Ex. i Kunstnerhjemmet., og det kan 
heller ikke nægt.es, at den del' har taget noget stærkt 
mod Smuds. J eg har spurgt Fabrikanten, hvorledes han 
vil forklare, at den har staaet sig godt andl'e Steder, 
men ikke del'; han formoder, at det. skyldtes dels, at 
man havde fordret Stenen riflet i Hugningen, hvilket 
gjorde, at. den tog stærkere mod Snavset, end hvis den 
val' glat, dels at man i Bruddet havde truffet en usæd
vmdig porØs Sten. Bruddene ill-ives hovedsagelig for at 
vinde Kulk til Brænding, og kun større Stykker, som 
herved fremkomrile, til Stenhugning j naar Stenen da paa 
de forskjellige Steder i Bruddet Ol' variabel i Kyalitet, maa 
ogsua Produktet blive variabelt. Efter Sigende slml nu 
den øverste Del af Marmorkirkon beklædes med Faxe
sten, og der skal stilles Søjler op uden for Kirken af 
denne Sten. FOl' at undgaa Modsætningen imellem Faxe
stenens hvide Fal've og det graa non;ke Marmor, hal' 
Professor Barfod foreslaaet at gjennemtrænge den med 
en Guld- eller Sølvopløsning, del' vil give en graa Farve, 
som svarer til det norske Marmors. 

Jeg maa tilstaa, at jeg ovemIt , hvor jeg skulde 
have en billig og stærk Sten, af en vis 'rykkeise , ikke 
vilde tage i Betænkning at anvende Faxestenen, naar 
jeg kunde faa den udsøgt med Omhu. Men Faxestenen 
maa udsøges; dette gjælder ikke blot Bygnings- men 
ogsaa Brændestenen, hvis ·-enkelte Blokke kunne have en 
højst forskjellig Konsistens. 

Naar vi have omtalt Faxestenen, ere vi omtrent 
færdige med do naturlige Stenarter, som findes her paa 
Sjælland; vi maa gaa længer bort for at træffe andre, 
og den nærmest liggende er da den Bornholmske Sand
sten. Dens Anvendelse gaa.r ikke langt tilbage i Tiden, 
eftersom man først begyndte at bryde den i Aaret 1740. 
Det .val' Borllholmeren P. Mogensen, der havde berejst 
fl'emmeqe Lande, som bragte den op j gjennem ham blev 

man opmærksom lJaa den hel' i KjøLellhavn: 'l.'hul'lt 
tog derovel' og undersøgte den, og derefter blev det kg!. 
Frederiks Stenbrud oprettet i Aaret. 1754 og drevet 
for kongelig Regning i næsten 100 Aal' til 1851. Del' 
var ansat eu Ingeniør der, som havde en lille Jordlod, 
og en Smed, men Bruddet svarede ikke Regning. Man 
arbejdede med Daglejere, som pousserede Stenen; nnar 
det var gjort, sendte man dell til Kjøbenhavn, hV01' deli 
oplagdes, hovedsagelig paa Marmorpladsen. Den anvondtes 
mest i kongelige Bygninger, men kunde ogaaa kjøbes af 
private Folk. Bruddet.s Drift kostede Staten o. 4000 
Kl'. aarlig, saa at man i 1851 regnede ud, at den }lavde 
kostet 3-400 000 Kr. Det blev solgt til en Privat
mand for en Spotpris, og kort efter, at det var solgt, 
brød Vandet gjennem Dæmningen, del' skilte Bruddet 
fm Havet, og fyldte det. Nu staar det fuldt mell 
Vand, og bornholmske Sandsten ere af den Grund om
trent gaaede ud af Handelen. Bruddet skal atter kunne 
lægges tørt fol' en Udgift af et Par 'l.'usende Kroner, 
men end ikke dette tør man risl{ere. Man kan ikke 
andet end belellIge , at et saa godt Materiale er gaaet 
taht for os; thi at vi viide kunne bruge det paa en 
smuk Maade i VOIle Fa~ader, kan del' ikke være nogon 
Tvivl om, og Stenen er jo ogsaa l'et varig, naar dell 
anvendes paa den rette Maade. 

Andre Sandstensarter træffe vi i det sydlige Sverig 
pua forskjellige Steder. Ved Rillgsøen haves ell udmærket 
Sandsten, som el' anvendt i Lunds Kil·ke. Den el' meget 
haard at bearbejde, men slaal' sig fortræffelig. En anden 
svensk Sandsten hal' fundet en endnu større Anvendelse; det 
er den gllllandske, med Hensyn til hvilken vi have Erfaringer 
fra Frederik den Andens og Christian den Fjerdes'rid. Kron
borg Slot var oprindelig beklædt dels med Sandsten fra Hel
singbol'g, dels med gullandske Sandsten. Den helsingborgske 
Sandsten er meget løs, har til Bindemiddel Lel' og kan 
derfor ikke staa sig. Derimod hal' den gullandske Sand
sten staaet sig ret godt i Christian den Fjerdes Byg
ninger. Ganske vist el' der netop i vor 'l'id betydelige 
Reparationer paa Slot!.ene, men det el' dog vist nok et 
Spørgsmaal, om man med Bremer Sandsten vilde have 
været synderlig bedl'e stillet. Forvitringen sker ved den 
gullandske Sten langsomt udo fra; Stenens Kjærne bevarel' 
sin Sammenhæng og Styrke. Imidlertid bliver denne 
Sten altid kostbar at anvende, hvorledes man end tuger 
den. Den har ogsaa den mindre gode Side ved sig, at 
den ikke kan forarbejdes paa Maskine, og Støvet generer 
Arbejderne i høj Gmd. 'l'il private Bygningor maa man 
derfor snarere have Opmærksomhedep henvendt paa den 
Kalksten, som forekommer i Sverige i et Bælte fro. Ve
Hern og Vettern Hed mod Gulland og Øland. Denne 
Sten er, saa vidt jeg ved, fra gammel Tid kun anvendt 
i en Bygning her i Kjøbenhavn, det el' i Rosenborgs 
Portbygning, hvor den lader til at have Btaaet sig for
træffelig. Derimod el' den anvendt ikke saa faa Steder 
i Sverige, dels i ældre Bygninger, f. Ex. i Linkøping 
Domkirke, dels i nyere Bygninger, navnlig i Stockholm; 
men der er den Mangel ved Stenen, at den kun brydes 
i temmelig tynde Lag. H er til kommer Stenen som oftest 
fra Kinnakullen , og er højst 51/2 Tomme tyk, dog kan 
den ogsaa faas fra Gulland og Øland, Til Brug i Stock-
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holm har man hovedsagelig taget den fra Omberget ved 
VeUern, hvor den brydes i tykkere Lag; da Bruddene 
tilhøre Staten, er det selvfølgelig Sten herfra, der ere 
anvendte i det nye Nationalmuseum, hvor den skal have 
staaet sig mindre godt. Det bliver da et Spørgsmaal, om 
Stenen er ens i hele dette Bælte, ellel' om der er Forskjel 
pna dens SIf'ke og .Varighed. Jeg skulde tro, at For
skjellen ikke el' betydelig, og at dens større eller mindre 
Varighed noget skyldes den Maade, hvorpan man har 
anvendt den. Man har sagt mig, at del' til den nye 
Universitetsbygning i UpsaIa iHe skulde tages Sten fra 
Omberget men andet Steds fra. Den svenske Kalksten har, 
naar den er taget ud fra Bruddet, en smuk grao. Farve, 
som staar fortræffelig til røde Mursten. Den er anvendt 
ved vort kgl. Thenter til Beklædning af Stueetagen. 
J eg har ikke set anden Ulempe ved den, end at den 
bleges, hvor den pa~wirkes afvexlende af Sol og Regn, 
hvilket kan ses ogsaa paa de stockholmske Bygninger. 
Jeg hal' selv brugt denne Sten til en lille Bygning, som 
maaske nogle have lagt Mærke til, ved Siden af Kunstner
hjemmet. Det er en Bygning, som er ] 8 Alen bred; 
Stueetagen og Kjælderen ere helt beklædte med Kalksten, 
der er Kalkstellspilastre paa 1ste Sal, Vinduesindfatninger 
af Kalksten op gjennem Huset, og over øverste Etage 
en Rovedgesims , som er gjennemført helt i Kalksten; 
Kalkstensarbejdet til denne Fagade har ikke kostet mere 
end 17-1800 Kr. Naar man kan faa det sao. billigt 
og anvende tynd Sten pa~ den Maade, det her el' sket, 
ser jeg ikke, hvorfor den ikke skulde kunne faa stor Ud
bredelse her hjemme. 

J eg mener altsaa, at Resultatet af denne Overvejelse 
man blive dette, at vi med Hensyn til hugne Sten, naar 
det gjælder om billig borgerlig Bygningssten, og vi kunne 
anvende denne Sten i tynde Stykker, ere væsentlig hen
viste til den svenske Kalksten sammen med røde Sten. 
Hvis vi derimod skulle bruge store Stykker til Søjler 
og sligt, ville vi kunne finde, h\'ad vi behøve, i Faxe
stenen. Det forekommer mig, at Stenhuggeriet hos 
os maatte kunne drives mere op, end Tilfældet er, Da 
hele Nordtyskland pavnel' Kalksten, og Transporten fra 
danske og svenske Havne dertil er sao. let, maatte 
Folk med Driftighed kunne skaffe sig et Marked for 
nordiske Stennrter i østersøstæderne sao. vel som i vor 
egen Hovedstad. Med Hensyn til de br!Endte Sten 
mener jeg, at vore Teglbrændere ere noget tilbage; vi 
have ikke fulgt med de nyeste Fremskridt, som ere 
gjorte i Tyskland, men vi have gode Betingelser for 
at kunne levere et smukt Produkt, nemlig betydelige Lag 
af gult og rødt' Ler, som ved Blanding kan faa smukke 
Nuancer, og paa Bornholm og ved Høganæs Kuller, som 
kan auvendes til finere Arbejde. Det gjælder altsaa. om, 
at de forskjellige Teknikere kunne finde hverandre og 
komme til at arbejde sammen, samt at det store Publikum 
kan faa Interesse for de BestræbeIsel' , del' gjøres for at 
hæve Stenhuggeriet og Teglværksindustrien. 

Det var i Hovedsagen det, jeg vilde sige. .Teg 
ved ikke, om nogen har noget at spørge om eller hemærke 
mod Hensyn til, hvad jeg hal' udtalt. . ' 

MUl'mester Fnssillg. Det er kun en kort Bemærk~ 
ning, jeg skal tillade mig med Hensyn til Hl'. Fengers 

Foredrag, Han ben viste til HirschsprulIgs Fa~ade, hVOl' 

man ktmde se Faxestenene anvendt; det el' imidlertid 
ikke den Bygning, til hvilken de ere brugte. Hirsch
sprungs Bygning er nemlig opført af kunstige Sten fre. , 
Erichsen & Wilhjelms Fabriker, del' i sin Tid laa paa , 
Kristiansholm, Det er Bygningen ved Siden af, som 
~r opført af Faxesten. ' " 

Da jeg har faaet Ordet, ska.1 jeg tillade mig en Ud- , 
taleIse over for en anden Bemæl'kning af den foreganende 
'raler; han anbefalede, forekom det mig, og udtalte tillige, 
at det gjorde 11am ondt, at man ikke brugte Boruholms 
Sandsten. De Erfaringet· , jeg hal' gjort med HellRyn til 
denne Sten, ere temmelig bedrøvelige, da den hal' den Egen
skab, at den, nRar den paavirkes af Vejret, skydet· af 
i horisontale Lag; nnar den derimod kan afdækkes -
og det er en Hovedbetingelse , i alt Fald eftel' min Er
faring, for at bruge den -, er del' intet i Vejen fol' at 
anvende den. I det hele taget kor jeg, at vi, nnar vi 
bruge naturlige Sten, ere altfor sparsomme med at af
dække dem, :Man har 'i Skifersten et godt Materiale, 
som er temmelig billigt, til at afdække med. Disse Sten 
lide ikke, hvad derimod Kalkstenene gjøl'e, af Vejret. 
Jeg har ikke set Faxestenene fryse itu, men derimod tror 
jeg, at det stygge Udseende, de faa, fremkommer ved 
at det sorte, der driver ned ad dem, sætter sig fast i 
Porerne; deri ligger formentlig, at Faxe Kalksten har ' 
faaet sao. meget imod sig. Naat· man derimod afdækker 
dem, tror jeg, at de ville ataa sig bedre i Folks Omdømme. 
Jeg har set i Norge, at man paa StortingsbygningtJn har 
afdækket Granit-Gesimser og Baand med Kobberstrimlcl', 
selvom de ikke vare mere end 1 Tomme fremme foran 
Muren, sanledes at det snavsede Vand, nemlig Regn" 
vandet, der ta.ger Støvet med sig ned ad Fagaden, løber 
ud ad Kobberpladerne og derpaa ud fra Huset. Det er 
ogsaa den Murbygning, jeg har set holde sig bedst. 

, Arkitekt Tvede. Jeg vil kun tillade mig den Be· 
mærkniug, at jeg tror, at Aarsagen til, at den born
holmske Sandsten hos os el' bragt i Miskredit, ligger i, 
at den Sten, som er kommen hertil i de senere AnI', el' 
af de Øvre Lag; man er ikke gaaet til de dybere, fnste 
og gode Lag. Vi have hel' i Byen et fortræffeligt Ex
empel paa, at Bornholmer Sandstenen kan være udmærket 
god og ogsaa har stnaet sig godt, det er Pavillonen i 
Haven til Chr. d. 7des Palæ paa Amalienborg og det 
Classenske Bibliothek. Den sidste Bygning var indtil for 
14-15 Aar siden malet med Oliefarve, og Stenene staa 
sig den Dag idag fortræffelig, sall, det er ufortjent, naal' 
bornholmsk Sandsten i Almindelighed el' kommen i 
Miskredit. I 

]Iurmester C. p. Wiellberg. Jeg har i de sidst 
forløbne Aar haft rig Lejlighed til at lære den BOl'~
holmske Sandsten at kjende, og derved erfaret, at den 
Fejl, der nu er ved den, hal' altid været der og er den 
samme som ved tyske og andre saadanne Sten, nemlig at 
den bliver slet sorteret. I enhver Sandsten ligger del' 
flere løse, lidet faste Lag, som man næsten kan kalde 
fol' rent Sand, hvilket ogeaa ses i Bremel' Sten, ja kort 
sagt i enhver Sandsten. Selvom 11ævnte Mangel af
hjælpes, tror jeg dog ikke, at vi kunne gjøl'e os noget 
stort Haab om den bornholmske Sandst.en, med mindro 
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man finder andre Kilder end det gamle Frederiksbrud, 
der til Dels ødelagdes af Stormfloden. Der er imidlertid 
i Løbet af de sidste 2 Aar ved Anlæg af Havnebassinet 
i Nexø fremkommet en anden Sandsten, hvor imellem der 
findes Sten ai overordentlig god Beskaffenhed. Born
holmerne have haft den Tillid til den, at de have sat en 
hel Kajmur op deraf, da de byggede den nye Havn; og 
hvis .ogen af de Herrer kommer t.il Bornholm, vil jeg 
lejlighedsvis anbefale Dem at se det smukke lille Anlæg,' 
som er udført der for en meget billig Pris, og den virkelig 
gode Sandsten;, der er anvendt. J eg tror imidlertid, at 
det vil blive vanskeligt fremtidig at skaffe lignende Sten 
paa Grund af de lokale Forhold. . 

Som Hr. Fenger bemærkede, lider for øvrigt den 
bornholmske Sandsten af den Ulempe at være for haard 
til med Fordel at kunne bearbejdes pall. Maskine, og 
Omkostningen ved dens Behugning er omtrent lige saa 
stor som for Granit. I forbigaaende vil jeg ikke und
lade at omtale det forholdsvis ringe Forbrug af Granit 
som Bygningsmateriale hos os, f. Ex. sammenlignet med 
Nordtyskland , hvor der navulig til offentlige Bygninger 
forbruges store Mængder, der hovedsagelig komme fra 
Bornholm og Sverig-Norge, medens Resten tages fra 
Sachsen og ' føres derfra endog op til Flensborg, hvilket 
lader sig gjøre pan Grund af de la.ve J ærnbanefragter. 

. Sidst nævnte Sten er imidlertid blød og grovkornet og 
kan ikke maale sig med Granit fra Skandinavien .. 

l\lnrmesfer Fnssing. Jeg vilde blot tillade mig et 
Par Bemærkninger med Hensyn til den bornholmske 
Sandsten. De Exempler, Hr. Tvede fremførte, ere jo 
Beviser paa, at naar disse Stene ere afdækkede, staa de 
sig godt, da de ere beskyttede mod, at Vandet kan ·-stan 
pan dem og komme til at fryse. Naar man derimod som 
f. Ex. ved Kristiansborg Slot bruger dem til Fod for 
Lygtepæle, hvor det kan regne pan dem, og Vand~t 
kan søge ned i dem, og det fra 'rid til anden kan fryse, 
skilles de ad i tynde Skaller. Det s!!-mme et· Tilfældet, 
naar de anvendes til 'l'rapper. I Kancellibygningen f. Ex. 
ligger en 'frappe pan. 10 Trin, der allesammen ' ere delte 
i fra 3-12 Lag. De kunne anvendes i glatte Mure og 
til Gesimser, men de mila vist nok ubetinget afdækkes. 

~Iurmester E. Wiellbel'g. Med Hensyn til den 
Far;ade, Hr. Fenger nævnede, hvortil del' val' anvendt 
"hugne" Kalksten, tillader jeg mig at forespørge, om 
disse ikke kunne høvles hilligere paa Maskine? , Hvad 

Kalksteneils Vm·ighed angaar, skal jeg anfØL'e, at det· paa 
det gamle Kalmar Slot, som er opført i det l2te eller 
l3de Aarhundrede, el' anvendt en stor Mængde Kalksten 
til Søjler og Gesimser m. m.. og de have holdt sig sna 
godt, at kun de skarpe Kantet· have taget Skade; I en 
Retning synes det mig, at man kunde gjøre megen Brug 
af denne Sten, nemlig til Trap'per, hvilket ogsaa blev 
omtalt før. Man har som bekjendt anvendt saadanne 
her, men ikke i det Omfang, de fortjene. I Sveriges 
større Stæder, speeielt i Stockholm, bruges næsten ude
lukkende Kalksten til indvendige Trapper med Underlag 
af Mur eller .lærn. 

Professor Fenger. Maa jeg blot med Hensyn til 
Hr. Wienbergs sidste Udtalelse bemærke, at jeg, SM vel 

. ved den omtalte Ejendom i Gothersgade som ved den 
. tekniske Skole, har undersøgt Spøl'gsmaalet om Pris
forskjellen for høvlede og hugne Sten . Det er en meget 
betydelig Merudgift, del' fremkommel· ved at høvle Stenene, 
nemlig mellem 50-100 pCt. Jeg hRr anvendt Sten 
fra Hellekis Aktiebolag, som hidtil har været den største 
Exporlør til Kjøbenbavn, og som har leveret Sten til ikke 
sall. faa Trapper her nede. Stenene hugges af Land
Haandværkere, og Behugningen er, om ikke den fineste, 
saa dog ret god; derimod kræver Stenenes Afretning og 
Sammenpasning en skarp Kontrol saa vel pna Værket 
som pan Arbejdsstedet. . 

Stenen staar lysete, naat' 4en hugges ,~end naar den 
høvles, hvilket, ogsaa kan have sin Betydning. Den frem
lagte PrØve af Hellekis Sandsten har jeg prøvet at vaske 
med Saltsyre, og den er af den Grund ikke fri for Rust
pletter; men Saltsyren fremskynder kun den Virkning, 
som Tiden ellers vilde udøve paa Stenen. 

Sammen Dled de Forsteninger, Belemniter, OrtocerR-' 
titer og hvad de alle hedde, som De uden Tvivl 
kjende fra Forlogsfliserne; træffet' man undertiden pIIa 
Udsvedninger .·af tjæreagtige Stoffet', som næppe kunne 
være andet end Levninger af Dyr. Naar Udsvedningen 
er endt, fjærnes dog de derved fremkomne sorte rIetter 
med Lethed. 

Viceformanden, Oberst Hoskiær. Bygningsmate
rialets Beskaffenhed er af en saa stor Betydning for os, 
at vi maa være glade for alle Oplysninger i denne Ret
ning fra erfarne Mænd. Jeg takker derfor Ht'. Fenger 
og de I\ndr~ Herrer, der have deltaget i Forhandlingerne. 

., 

Om Arbejderboliger.' 
Af Arkitekt V. Klein. 

. ' 

Med regninger paa PI. 11. 

(Referat.) 

At bygge Arbejderboliger nled 5-6 :E!tagel't hvoL' I og s01l1 have smaa Gaardsritm og Indskrænkede Forclhol 
indtil 60-70 Familier benytt.e sig af den samme Trappe, i det hele taget, val' efter Talerens Mening forkasteligt, 
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